Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

EDITAL Nº 03/2026

Viamão-RS, 20 de janeiro de 2026.

HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DO EDITAL CAMPUS VIAMÃO N° 3/2026

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE BOLSISTAS DE APOIO À INCLUSÃO

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS VIAMÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado preliminar das inscrições homologadas do
PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE BOLSISTAS DE APOIO À INCLUSÃO.

Art. 1º - Quadro do resultado preliminar das inscrições homologadas:

INTÉRPRETE DE LIBRAS 20H

NOME DO CANDIDATO(A)
SITUAÇÃO

DA
INSCRIÇÃO

DOCUMENTAÇÃO FALTANTE

Alvaro de Almeida Soares Júnior Homologada

Desirre de Mello dos Santos Homologada

Eduarda Nordio Maciel Homologada

Gabriella Pandolfo Knevitz Homologada*

c. Diploma de formação Superior ou
Técnica/Profissional, conforme o caso, em
Instituição reconhecida pelo Ministério da
Educação como requisito mínimo de participação,
conforme Tabela 1 (Anexo I)

Katlen Morgana Alves Goudinho Homologada

Leandro Carvalho Guedes Homologada* a. Documento de identificação oficial com foto

Lucas Rafael Franzen Klafke Homologada*
b. Prova de Quitação com o serviço Militar, para o
sexo masculino

Maria Aparecida da Silva Homologada

Nicole Bueno da Silva Homologada

CUIDADOR /APOIO ESCOLAR 20H

NOME DO CANDIDATO(A)
SITUAÇÃO

DA
INSCRIÇÃO

DOCUMENTAÇÃO FALTANTE

Alan Filipe da Silva Martins Homologada* b. Prova de Quitação com o serviço Militar, para o
sexo masculino

Aretuza da Costa Paré Teixeira Homologada* a. Documento de identificação oficial com foto

Bibiane de Almeida Ferreira

Homologada* a. Documento de identificação oficial com foto;
c. Diploma de formação Superior ou
Técnica/Profissional, conforme o caso, em
Instituição reconhecida pelo Ministério da

Educação como requisito mínimo de participação,
conforme Tabela 1 (Anexo I):Comprovante de
conclusão do Ensino Médio

Camila Costa

Homologada* c. Diploma de formação Superior ou
Técnica/Profissional, conforme o caso, em
Instituição reconhecida pelo Ministério da
Educação como requisito mínimo de participação,
conforme Tabela 1 (Anexo I):Comprovante de
conclusão do Ensino Médio

Carla Barbosa de quadros

Homologada* c. Diploma de formação Superior ou
Técnica/Profissional, conforme o caso, em
Instituição reconhecida pelo Ministério da
Educação como requisito mínimo de participação,
conforme Tabela 1 (Anexo I):Comprovante de
conclusão do Ensino Médio

Carla Renata Fonseca da Silveira

Homologada* a. Documento de identificação oficial com foto;
c. Diploma de formação Superior ou
Técnica/Profissional, conforme o caso, em
Instituição reconhecida pelo Ministério da
Educação como requisito mínimo de participação,
conforme Tabela 1 (Anexo I):Comprovante de
conclusão do Ensino Médio

Caroline Machado da Silva

Homologada* a. Documento de identificação oficial com foto;
c. Diploma de formação Superior ou
Técnica/Profissional, conforme o caso, em
Instituição reconhecida pelo Ministério da
Educação como requisito mínimo de participação,
conforme Tabela 1 (Anexo I):Comprovante de
conclusão do Ensino Médio

Claudia Janaina da Silva Pereira

Homologada* c. Diploma de formação Superior ou
Técnica/Profissional, conforme o caso, em
Instituição reconhecida pelo Ministério da
Educação como requisito mínimo de participação,
conforme Tabela 1 (Anexo I):Comprovante de
conclusão do Ensino Médio

Daiane Dutra Guimarães Homologada* a. Documento de identificação oficial com foto

Daniela Correa Silveira Goes Homologada

Danielle Cristine Camargo

Homologada* c. Diploma de formação Superior ou
Técnica/Profissional, conforme o caso, em
Instituição reconhecida pelo Ministério da
Educação como requisito mínimo de participação,
conforme Tabela 1 (Anexo I):Comprovante de
conclusão do Ensino Médio

Eduarda de Souza Muniz

Homologada* c. Diploma de formação Superior ou
Técnica/Profissional, conforme o caso, em
Instituição reconhecida pelo Ministério da
Educação como requisito mínimo de participação,
conforme Tabela 1 (Anexo I):Comprovante de
conclusão do Ensino Médio

Eduardo de Oliveira Petersen

Homologada* a. Documento de identificação oficial com foto;
b. Prova de Quitação com o serviço Militar, para o
sexo masculino
c. Diploma de formação Superior ou
Técnica/Profissional, conforme o caso, em

Instituição reconhecida pelo Ministério da
Educação como requisito mínimo de participação,
conforme Tabela 1 (Anexo I):Comprovante de
conclusão do Ensino Médio

Evelin reck de freitas Ouriques Homologada* a. Documento de identificação oficial com foto

Evelyn Vitória Ferreira capeletti

Homologada* c. Diploma de formação Superior ou
Técnica/Profissional, conforme o caso, em
Instituição reconhecida pelo Ministério da
Educação como requisito mínimo de participação,
conforme Tabela 1 (Anexo I):Comprovante de
conclusão do Ensino Médio

Graziela Soares Dos Santos Pacheco Homologada* a. Documento de identificação oficial com foto

Jade Vitória Martins Chagas

Homologada* c. Diploma de formação Superior ou
Técnica/Profissional, conforme o caso, em
Instituição reconhecida pelo Ministério da
Educação como requisito mínimo de participação,
conforme Tabela 1 (Anexo I):Comprovante de
conclusão do Ensino Médio

Joice Vieira dos Santos Homologada

Letícia Nogueira da Silva

Homologada* c. Diploma de formação Superior ou
Técnica/Profissional, conforme o caso, em
Instituição reconhecida pelo Ministério da
Educação como requisito mínimo de participação,
conforme Tabela 1 (Anexo I):Comprovante de
conclusão do Ensino Médio

Lorenzo Rhuan Pereira Trindade

Homologada* a. Documento de identificação oficial com foto;
b. Prova de Quitação com o serviço Militar, para o
sexo masculino
c. Diploma de formação Superior ou
Técnica/Profissional, conforme o caso, em
Instituição reconhecida pelo Ministério da
Educação como requisito mínimo de participação,
conforme Tabela 1 (Anexo I):Comprovante de
conclusão do Ensino Médio

Luciane Meireles da Silva

Homologada* c. Diploma de formação Superior ou
Técnica/Profissional, conforme o caso, em
Instituição reconhecida pelo Ministério da
Educação como requisito mínimo de participação,
conforme Tabela 1 (Anexo I):Comprovante de
conclusão do Ensino Médio

Ludi Souza da Silva

Homologada* c. Diploma de formação Superior ou
Técnica/Profissional, conforme o caso, em
Instituição reconhecida pelo Ministério da
Educação como requisito mínimo de participação,
conforme Tabela 1 (Anexo I):Comprovante de
conclusão do Ensino Médio

Maria Margarete Leonardi Lopes Aguiar Homologada

Mariana dos Santos Pinzon

Homologada* c. Diploma de formação Superior ou
Técnica/Profissional, conforme o caso, em
Instituição reconhecida pelo Ministério da
Educação como requisito mínimo de participação,

conforme Tabela 1 (Anexo I):Comprovante de
conclusão do Ensino Médio

Mariana Ramos Dzubanski Pereira Homologada

Milena Oggiba de Lima Homologada

Raquel Elias Cunha Homologada* a. Documento de identificação oficial com foto

Ritchelle Pereira de Lima

Homologada* c. Diploma de formação Superior ou
Técnica/Profissional, conforme o caso, em
Instituição reconhecida pelo Ministério da
Educação como requisito mínimo de participação,
conforme Tabela 1 (Anexo I):Comprovante de
conclusão do Ensino Médio

Silvana Rangel Torres Monteiro

Homologada* c. Diploma de formação Superior ou
Técnica/Profissional, conforme o caso, em
Instituição reconhecida pelo Ministério da
Educação como requisito mínimo de participação,
conforme Tabela 1 (Anexo I):Comprovante de
conclusão do Ensino Médio

Simone Nunes da Rosa Homologada* a. Documento de identificação oficial com foto

Suellen Telles Serrano Homologada

Tatiana Cardoso de Lima Homologada* a. Documento de identificação oficial com foto

Valdriane Rodrigues da Silva

Homologada* c. Diploma de formação Superior ou
Técnica/Profissional, conforme o caso, em
Instituição reconhecida pelo Ministério da
Educação como requisito mínimo de participação,
conforme Tabela 1 (Anexo I):Comprovante de
conclusão do Ensino Médio

Vera Susana Ferreira da Costa
Homologada

Yasmin de Oliveira Neckel
Homologada

PSICOPEDAGOGO / NEUROPSICOPEDAGOGO 20H

NOME DO CANDIDATO(A)
SITUAÇÃO

DA
INSCRIÇÃO

DOCUMENTAÇÃO FALTANTE

Aghata dos Santos Farias

Homologada* c. Diploma de formação Superior ou
Técnica/Profissional, conforme o caso, em
Instituição reconhecida pelo Ministério da
Educação como requisito mínimo de
participação, conforme Tabela 1 (Anexo I)

Amanda Cirne Camargo

Homologada* c. Diploma de formação Superior ou
Técnica/Profissional, conforme o caso, em
Instituição reconhecida pelo Ministério da
Educação como requisito mínimo de
participação, conforme Tabela 1 (Anexo I)

Augusta Gonçalves Amengual Homologada

Barbara Cristina Dias de Mello Homologada

Carina Beatriz da Silva Homologada

Clarisse Medeiros Nogueira
Homologada* a. Documento de identificação oficial com foto

Cristina de Oliveira Medeiros Homologada

Elaís Almeida da Luz Sousa Homologada

Elizete Melo Leal Boita

Homologada* c. Diploma de formação Superior ou
Técnica/Profissional, conforme o caso, em
Instituição reconhecida pelo Ministério da
Educação como requisito mínimo de
participação, conforme Tabela 1 (Anexo I)

Jéssica Santos de Souza Homologada

Josiane Barbosa Pereira Homologada* a. Documento de identificação oficial com foto

Jovina Oliveira Aguiar Homologada* a. Documento de identificação oficial com foto

Juliana Almeida Gonçalves Fraga Homologada

Kelly dos Santos Oliveira

Homologada* c. Diploma de formação Superior ou
Técnica/Profissional, conforme o caso, em
Instituição reconhecida pelo Ministério da
Educação como requisito mínimo de
participação, conforme Tabela 1 (Anexo I)

Larissa Antunes da Costa Homologada

Lorenzo Rhuan Pereira Trindade

Homologada* a. Documento de identificação oficial com foto;
b. Prova de Quitação com o serviço Militar, para
o sexo masculino
c. Diploma de formação Superior ou
Técnica/Profissional, conforme o caso, em
Instituição reconhecida pelo Ministério da
Educação como requisito mínimo de
participação, conforme Tabela 1 (Anexo I)

Mariana dos Santos Rodrigues
Homologada* c. Diploma de formação Superior ou

Técnica/Profissional, conforme o caso, em

Instituição reconhecida pelo Ministério da
Educação como requisito mínimo de
participação, conforme Tabela 1 (Anexo I)

Paula Andréia Freitas Heit Homologada

Sara Jane Gomes Alves
Homologada

Vannessa de Oliveira D'Ávila Müller
Homologada

Viviane Grigolo Rodrigues
Homologada

* OBSERVAÇÃO: quanto à apresentação de documentos faltantes:

Para fins de pontuação e classificação, os documentos faltantes e/ou adicionais devem ser anexados nos períodos
destinados aos recursos, conforme cronograma do edital:

● Recurso à homologação preliminar das inscrições: Até 18h do dia 21/01/2026 via formulário no link:
https://forms.gle/qGEbJNkGH9PdHSAt8

● Recurso ao resultado preliminar de classificação: Até às 18h do dia 02/02/2026 via formulário no link:
https://forms.gle/qGEbJNkGH9PdHSAt8

     CONFORME EDITAL:

6.1.1. A habilitação mínima descrita pela Tabela 1 - Anexo I é de caráter eliminatório, resguardado ao candidato o envio

complementar de documento comprobatório faltante no prazo recursal, conforme previsto pelo item 5.2.

7.4. Após a divulgação do Resultado Final, o candidato que não encaminhar toda a documentação exigida pelo Edital será

desclassificado do processo seletivo, caso não cumpra os requisitos mínimos.

7.4.1. Caso cumpra os requisitos mínimos, mas não comprove alguma titulação indicada na inscrição, não será aceita após

o prazo recursal, ocorrendo a preclusão do direito de apresentá-la devido à expiração do prazo.

RAFAELA SOARES DIONISIO DA SILVA Diretora-

Geral Substituta do IFRS Campus Viamão

Portaria nº 40/2024

https://forms.gle/qGEbJNkGH9PdHSAt8
https://forms.gle/qGEbJNkGH9PdHSAt8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/01/2026

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR EDITAL Nº 3/2026/2026 - GAB-VIA
(11.01.16.06)

(Nº do Documento: 5)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/01/2026 16:59 )
RAFAELA SOARES DIONISIO DA SILVA

DIRETOR

IFRS / CV-VIA (11.01.16)

Matrícula: ###522#9

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/ 5
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2026 COMPLEMENTO AO EDITAL 20/01/2026

de9dfa963f

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf